
1126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1691
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Obiettivo Specifico RSO2.8. Priorità 3 - Azione 3.1 
- Sub-Azione 3.1.1. Strategia di riqualificazione dei servizi di TPL urbano di linea attraverso il Sistema BRT- 
Bus Rapid Transit. Atto di indirizzo. Variazione al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024 - 2026 ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta   
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità concernente l’argomento 
in oggetto, condiviso con la Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la conseguente 
proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto con l’Assessore alla Programmazione 
dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europea e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 3 luglio 2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

DELIBERA

 1. di dare impulso alla strategia per l’implementazione del sistema Bus Rapid Transit (BRT) finalizzata 
al conseguimento del miglioramento e della riqualificazione dei servizi di Trasporto Pubblico Locale 
urbano perseguita dall’Azione 3.1, Sub-Azione 3.1.1, Priorità 3 “Mobilità urbana sostenibile” del PR 
Puglia FESR – FSE+ 2021-2027, sostenendo l’attuazione del sistema Bus Rapid Transit (BRT) avviato in 
via sperimentale nelle città di Bari e Taranto;

 2. di avviare, allo scopo, apposita procedura concertativo-negoziale con il Comune di Bari e il Comune 
di Taranto per la selezione di operazioni rispondenti alle potenziali esigenze di sviluppo della flotta, 



                                                                                                                                1127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

di progettazione della rete nonché operativo-finanziarie rivenienti da variazioni del contesto di 
mobilità, di pianificazione urbanistica e innovazione tecnologica, emerse in sede di avanzamento 
della sperimentazione degli investimenti di cui trattasi, che possano andare a beneficio, in termini di 
buone pratiche, della progettazione da avviarsi sulla rete portante regionale di linee BRT suburbane/
extraurbane di cui al Piano Attuativo del PRT della Regione Puglia 2021 – 2030;

 3. di dare atto che la selezione degli interventi finanziabili, nell’ambito della procedura di cui sopra, avverrà 
in applicazione della Metodologia ed dei Criteri utilizzati per la selezione delle operazioni, approvati dal 
Comitato di Sorveglianza per le finalità di cui all’Azione 3.1, Sub-Azione 3.1.1 del PR Puglia FESR 2021-
2027;

 4. di destinare una disponibilità finanziaria pari a € 14.171.697,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.1, 
Sub-Azione 3.1.1 del PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027, a copertura del costo delle proposte progettuali 
che saranno ritenute ammissibili e finanziabili nell’ambito della summenzionata procedura selettiva, 
che potrà essere eventualmente integrata qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse;

 5. di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
presunto al 31.12.2023 del presente provvedimento, pari a complessivi € 1.538.585,15, che assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

 6. di autorizzare, pertanto, la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. 
n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii per complessivi € 
9.804.350,77;

 7. di autorizzare il Dirigente pro-tempore della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità, in 
qualità di Responsabile dell’Azione 3.1 del PR FESR FSE+ 2021-2027 per gli effetti della D.G.R. n. 609 del 
03.05.2023, ad operare sui capitoli in parte entrata e in parte spesa di cui al presente provvedimento, 
individuati sulla Programmazione PR Puglia FESR 2021-2027, la cui titolarità è del Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria;

 8. di demandare il Dirigente pro-tempore della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità, in 
qualità di Responsabile dell’Azione 3.1 del PR FESR FSE+ 2021-2027, l’adozione degli atti conseguenziali;

 9. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio 2024/2026;

 10. di incaricare la Sezione Bilancio Regionale di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10, comma 4 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione della presente 
Deliberazione;

 11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

 12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 13. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021
l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 

C(2022) 8461 finale del 17.11.2022, che approva il programma “Programma Regionale Puglia FESR
2027” (CCI 2021IT16FFPR002) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e 

del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e 
della crescita” per la Regione Puglia in Italia; 

avente ad oggetto “Programmazione FESR
d’atto Decisione di esecuzione C (202

”; 

la D.G.R. n. 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR
d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di 

za ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”; 
avente ad oggetto “Programma Regionale FESR

d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di
Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021” d’atto

assegnazione dell’Azione 3.1 “Interventi per la promozione della mobilità urbana multim
sostenibile” di cui all’Asse Prioritario III “Mobilità urbana sostenibile”, alla Sezione Trasporto Pubblico e 



                                                                                                                                1129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

"Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del 

avente per oggetto “PR Puglia FESR

e.Co.) e dei relativi allegati”.

7 dicembre 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

denominato “M.A.I.A. 2.0”;

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.

egge di stabilità Regionale 2024”;

2026”;
la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’eserciz

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

denominata “Agenda di Genere”;
“D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 

di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.”.

la Legge Regionale n. 16 del 23.06.2008 “Principi, indirizzi e linee di intervento in materia di piano 
regionale dei trasporti” stabilisce all’art. 1  che il Piano Regionale dei Trasporti (PRT) della Regione 



1130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

2021 recante “Aggiornamento del Piano Attuativo del Piano Regionale dei 
– izzo”, il Governo regionale ha individuato 6 indirizzi 

tenibilità e alla tutela dell’ambiente e de

Sostenere la connettività regionale alle TIC (Tecnologie dell’Info

il DEF 2020 “Italia veloce. L’Italia resiliente progetta il futuro. Nuove strategie per trasporti, 
logistica e infrastrutture”;

dell’ approvazione della Commissione Europea;

“Pianificazione completa dei trasporti al livello appropriato”, 

l’obiettivo fissato dal Green New Deal, di neutralità delle emissioni inquinanti (impatto 

–
l’Indirizzo Str

tutela dell’ambiente e del territorio, in ragione dell’Indirizzo Operativo 2.2 rivolto alla progressiva 

all’a

all’abbattimento dell’età del parco mezzi e l’utilizzo di bus nuovi, 

categorie di utenti secondo la logica dell’accessibilità universale.



                                                                                                                                1131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

per promuovere sviluppo della mobilità a basso impatto, facendo leva sull’attenzione delle 

promuovere l’elettrificazione del trasporto, a supporto della transizione verso forme produttive più 

l’attuale Programma Regionale FESR
nell’ambito della Priorità 3 “Mobilità urbana sostenibile” la strategia di conseguimento dell’Obiettivo 
Specifico RSO2.8 “Promuovere la mobilità urbana multimodale sostenibile quale parte della transizione, 
verso un'economia a zero emissioni nette di carbonio (FESR)”, per c
sistemi di trasporto e migliorare la qualità dell’aria stimolando l’utenza verso forme di mobilità 

l’Azione 3.1 “Interventi per la promozione della mobilità urbana multimodale sostenibile”, di cui alla 
“Mobil e” del PR Puglia FESR 2021

“Riqualificare i servizi di TPL, attraverso la sostituzione con mezzi a zero emissioni, in 
o i Bus Rapid Transport (BRT)” 

ioramento della qualità dell’aria.

attrattiva, inclusiva e sostenibile attraverso azioni volte all’efficientamento e alla riqualificazione del sistema 

l’importanza del coinvolgimento delle Amministrazioni Locali nel raggiungimento degli obiettivi di 

a supporto dell’Indirizzo Operativo 2.2

ell’utenza, garantendo prestazioni di elevata 

l’adozione di soli aut



1132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

un allestimento “tranviario” delle fermate (accosto a marciapiede, incarrozzamento a

la riqualificazione “da facciata a facciata” della viabilità interessata dal percorso. 

nell’ambito dell’attuale scenario 

struttura portante della rete di trasporto pubblico urbano; 2) un’alternativa modale efficiente all’utilizzo 
dell’auto priv
densamente abitate; 4) un sistema in grado di garantire l’accessibilità universale al trasporto pubblico; 5) un 
elemento in grado di migliorare l’inclusione socia

l’orizzonte temporale del PA PRT 2021

l’orizzonte di medio termine al 2030 del Green New Deal Europeo.

urbano, condizioni indispensabili per la riduzione delle emissioni di CO2 nell’atmosfera.

di € 14.171.697, ’Azione 3.1

tenuto conto, per quest’ult

pertanto, l’opportunità di contribuire all’attuazione del sistema Bus Rapid Transit (BRT) 

–



                                                                                                                                1133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

l’Autorità 
’

alla strategia per l’implementazione del sistema 
ll’Azione 3.1, Sub –

di € sulle risorse dell’Azione 3.1, –

nell’ambito della procedura concertativo
i € 9.804.350,77 al fine di tener conto delle risorse 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ’importo
€ 

€ , per calcolare una dotazione complessiva di € 
sulle risorse dell’Azione 3.1, –

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 31.12.2023, 
come determinato dalla D.G.R. n. 48 del 02.02.2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 
U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 

L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale come di seguito dettagliato

La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di genere e l’im



1134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

–

+ € 4.677.560,41

–

+ € 3.588.205,21

+ €  1.538.585,15

€  1.538.585,15

–

+ €  1.538.585,15 + €  1.538.585,15

+ € 4.677.560,

+ € 3.588.205,21



                                                                                                                                1135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

All’accertamento dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e 
esponsabile dell’Azione 3.1 del PR FESR FSE+ 2021

estualmente all’impegno della spesa nel medesimo atto dirigenziale, per l’importo 
autorizzato con il presente provvedimento, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, 
lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

attraverso azioni volte all’efficientamento e alla riqualificazione del sistema 

qualità dell’aria, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 

di dare impulso alla strategia per l’implementazione del 

urbano perseguita dall’Azione 3.1, Sub Priorità 3 “Mobilità urbana sostenibile” 
– 2027, sostenendo l’attuazione del sistema Bus Rapid Transit (BRT) avviato in 

–
la selezione degli interventi finanziabili, nell’ambito della procedura di cui sopra, 

approvati dal Comitato di Sorveglianza per le finalità di cui all’Azione 3.1, Sub

di destinare una disponibilità finanziaria pari a € 14.171.697,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.1, 
–

progettuali che saranno ritenute ammissibili e finanziabili nell’ambito della summenzionata 

di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
plessivi € 1.538.585,15, che assicura il 

18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii per complessivi 
€ 9.804.350,77;

dell’Azione 3.1 del PR FESR FSE+ 2021



1136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

esponsabile dell’Azione 3.1 del PR FESR FSE+ 2021 2027, l’adozione degli atti 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 

all’art. 10, comma 4 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione della 

Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 

, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 

Cecilia Rossini
26.11.2024 11:15:38
GMT+01:00

Carmela
Iadaresta
26.11.2024
12:46:20
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
26.11.2024 11:22:50
GMT+00:00

Pasquale Orlando
26.11.2024 13:34:25
GMT+01:00



                                                                                                                                1137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di 
Sviluppo e Coesione ed Europea e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Af
parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione,

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europea

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

Debora Ciliento
27.11.2024
12:24:34
GMT+02:00

ALESSANDRO
DELLI NOCI
27.11.2024
11:05:46 UTC

FABIANO
AMATI
27.11.2024
13:47:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



1138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

…. -  ESERCIZIO 2024

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

…. -  ESERCIZIO 2024

Carmela Iadaresta
28.11.2024 14:42:51
GMT+02:00



                                                                                                                                1139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRA DEL 2024 34 28.11.2024

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. OBIETTIVO SPECIFICO RSO2.8. PRIORITÀ 3 - AZIONE
3.1 - SUB-AZIONE 3.1.1. STRATEGIA DI RIQUALIFICAZIONE DEI SERVIZI DI TPL URBANO DI LINEA ATTRAVERSO IL

SISTEMA BRT- BUS RAPID TRANSIT. ATTO DI INDIRIZZO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E
PLURIENNALE 2024 - 2026 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


